草政发〔2022〕26号

草滩镇人民政府
关于草滩镇2月开展矛盾纠纷排查化解情况的报  告

县综治中心：
根据《关于开展矛盾纠纷排查化解百日集中攻坚行动的通知》（县委政法发〔2021〕98号）文件要求，及2022年1月13日，会宁县召开的平安会宁建设领导小组暨信访维稳、“社会治安大排查、矛盾纠纷大调处”集中专项行动会议的安排，我镇积极学习和响应号召，高度重视矛盾排查化解工作。为进一步推动经济社会又好又快发展，确保全镇居民群众生产和生活环境的和谐、稳定，我镇加大排查力度，致力于把矛盾消灭在萌芽状态之下。现将我镇2022年2月矛盾纠纷排查调处工作情况总结如下：

一、基本情况
今年2月以来，通过乡、村两级滚动排查，共排查出2起矛盾纠纷，在数量上与上月持平。调处成功1件，1件正在调解中。从纠纷类型看，1件为邻里纠纷,1件为其他纠纷。
二、主要做法
（一）建立了社会矛盾纠纷的排查机制。我镇坚持乡、村、社三级逐步排查，将矛盾纠纷排查涵盖各个领域，采取了日常排查、定期排查、专项排查和特别防护期排查等方式 ，不断提高社会矛盾纠纷排查的频率和针对性，并在此基础上做好资料台账。
（二）完善了以调解为主要手段的矛盾纠纷调处机制。形成各有关部门密切配合，调解专职队伍和群众共同参与。对于重大疑难问题，采取多部门联动、派驻工作组的方法予以重点解决。
（三）运用多元化调解方式。加大排查调处力度，对发生的矛盾纠纷能让群众自行解决的就为群众提供自行化解的依据。不能自行化解的先由村调委会调解，村调委会调解不成的再由镇调委会组织调解，对符合专门调解组织调解事项的建议到专门调解组织调解。
三、下一步工作打算
（一）继续开展专题法治宣传教育。保持法制宣传力度，对农村常用相关法规持续宣传，对于变更的法律内容加大宣传力度，着力提高宣传效果，使群众学会主动了解法律、主动运用法律、主动宣传法律。把出发点和落脚点放在预防矛盾纠纷的发生上，不断总结经验，建立因人预防、因地预防、因事预防、因时预防等预防机制。在各村各社加强法制宣传教育，开展中小学生法制教育讲座、播放普法教育电影，努力提高广大群众及青少年学生的法制观念和维权意识，减少纠纷发生。
（二）密切联系群众。为群众提供良好的联系镇村干部的方式，让群众在有问题时可以方便的联系到联村干部，促进问题纠纷的解决。畅通民意反映渠道，加强信访工作，经常主动下访，对矛盾纠纷早发现、早接触、早处理，积极稳妥消除社会矛盾的负面影响。
（三）建立好矛盾排查化解网络。化解各类纠纷，光靠一个人或几个人的力量是远远不够的，必须形成社会矛盾维护化解网络，才能争取矛盾“早发现、早化解”。我们自上而下设立了村民组矛盾排查信息员、调解员，村级调委会、司法所为主体的镇调委会，镇党委副书记为主要负责人，各相关部门负责人为成员的综治维稳工作中心，形成四级纵向排查化解网络；以调解员、志愿者、民警和综治部门等组成的横向网络，构成一套完整的社会矛盾排查化解网络，确保矛盾纠纷的“早发现、早化解”，将矛盾消除在萌芽状态。
矛盾纠纷排查化解工作是一项持续性的工作，需要一直跟进，学习更好的工作方法。虽然我们做了一些工作，但仍存在许多问题。在今后，我们将继续努力开展工作，在工作中探索有益的方法，力图补齐短板，使全镇经济社会更进一步。

草滩镇人民政府
2022年2月28日

[bookmark: _GoBack]

	草滩镇人民政府                          2022年2月28日印发

1